
 AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

DETERMINAZIONE N° 349 DEL 18/08/2021

OGGETTO:
 DETERMINAZIONE N.330 DEL 06/08/2021 AD OGGETTO ''AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI CUSTODIA E PULIZIA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT "FABIO VALLI" E 
DELL'IMPIANTO POLIVALENTE SITUATO NELL'AREA VERDE "S. MATTEINI" PERIODO 
16/08/2021 - 15/06/2024 MEDIANTE CONVENZIONAMENTO AI SENSI DELL'ART. 5 
COMMA 1 DELLA LEGGE N. 381/1991 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - RETTIFICA

REGISTRO DI AREA N°: 35 DEL 18/08/2021

IL RESPONSABILE
AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

                  Firmato digitalmente
MARCELLA DOMENICALI



DETERMINAZIONE N° 330 DEL 06/08/2021 AD OGGETTO “AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CUSTODIA E 
PULIZIA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT "FABIO VALLI" E DELL'IMPIANTO POLIVALENTE SITUATO 
NELL'AREA VERDE "S. MATTEINI" PERIODO 16/08/2021 - 15/06/2024 MEDIANTE CONVENZIONAMENTO 
AI SENSI DELL'ART. 5 COMMA 1 DELLA LEGGE N. 381/1991 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - RETTIFICA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Richiamati i seguenti atti:
Delibera G.C. n. 186 del 22.12.2020 con la quale sono state istituite le posizioni organizzative a decorrere dal 1 gennaio 
2021;
Decreto del Sindaco n. 13 del 30.12.2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi sulle posizioni organizzative del 
Comune di Russi dal 01.01.2021 al 31.12.2021;
Decreto del  Sindaco n.  14 del  31.12.2020 con il  quale  sono stati  nominati  i  responsabili  delle  Aree e i  rispettivi  
supplenti per l’anno 2021;
Delibera C.C. n. 14 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
Delibera C.C. n. 15 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 ed i relativi  
allegati;
Delibera G.C. n. 6 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2021-2023 parte  
contabile.

Premesso:
che con determinazione n. 330 del 06/08/2021 ad oggetto "Affidamento dei servizi di custodia e pulizia del palazzetto 
dello  sport  "Fabio  Valli"  e  dell'impianto  polivalente  situato  nell'area  verde  "S.  Matteini"  periodo  16/08/2021  - 
15/06/2024  mediante  convenzionamento  ai  sensi  dell'art.  5  comma  1  della  legge  n.  381/1991  -  aggiudicazione 
definitiva" sono stati aggiudicati i servizi di custodia e pulizia del palazzetto dello sport "Fabio Valli" e dell'impianto  
polivalente situato nell'area verde "S. Matteini" periodo 16/08/2021-15/06/2024; 

Dato  atto  che  nei  punti  in  cui  la  suddetta  determinazione  cita  la  locuzione  C.S.R.  CONSORZIO  SOCIALE 
ROMAGNOLO - COOPERATIVA SOCIALE A R.L. – VIA CADUTI DI MARZABOTTO N. 40 – RIMINI PER 
CONTO DELL'IMPRESA CONSORZIATA SAN VITALE SOC.  COOP.  SOCIALE –  VIA FAENTINA N.  106 – 
RAVENNA si intende che il C.S.R. CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO - COOPERATIVA SOCIALE A R.L. – 
VIA CADUTI DI MARZABOTTO N. 40 – RIMINI è aggiudicatario e che ha indicato nella documentazione di gara 
conservata agli atti dell'Area Cultura Turismo e Sport come ditta consorziata esecutrice SAN VITALE SOC. COOP. 
SOCIALE – VIA FAENTINA N. 106 – RAVENNA; 

Dato atto altresì: 
che il soggetto aggiudicatario dei servizi di custodia e pulizia del palazzetto dello sport "Fabio Valli" e dell'impianto 
polivalente situato nell'area verde "S. Matteini" periodo 16/08/2021 - 15/06/2024 mediante convenzionamento ai sensi 
dell'art. 5 comma 1 della legge n. 381/1991 risulta C.S.R. CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO - COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. - VIA CADUTI DI MARZABOTTO N. 40 - RIMINI; 

che l'Ufficio Contratti ha provveduto a richiedere le certificazioni di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ai vari  
Enti  per  la  verifica  e  controllo  dei  requisiti  dichiarati  nell’istanza di  ammissione  e  dichiarazione sostitutiva unica  
presentata dall'operatore economico collocatosi al primo posto nella suddetta graduatoria, e alla verifica dei requisiti  
speciali;

che  si  rende  neccessario  modificare  il  creditore  degli  impegni  di  spesa  assunti  con  determinazione  n.  330  del  
06/08/2021  ad  oggetto  "Affidamento  dei  servizi  di  custodia  e  pulizia  del  palazzetto  dello  sport  "Fabio  Valli"  e 
dell'impianto  polivalente  situato  nell'area  verde  "S.  Matteini"  periodo  16/08/2021  -  15/06/2024  mediante 
convenzionamento  ai  sensi  dell'art.  5  comma 1 della  legge n.  381/1991 aggiudicazione definitiva"  impegnando le 
somme a  favore  di  C.S.R.  CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO -  COOPERATIVA SOCIALE A R.L.  -  VIA 
CADUTI DI MARZABOTTO N. 40 - RIMINI come di seguito indicato: 

Anno 2021
imp. 889/2021 pari a Euro 19.004,68 oltre ad IVA 22% (euro 4.181,03), per un totale di euro 23.185,71, Mis. 6 Prog. 1 
P.d.c.  1.3.2.99.999  Capitolo  13686  “Prestazioni  di  servizio  Sport"  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  - 
Esercizio 2021; 

Anno 2022:
imp. 148/2022 pari a Euro 43.439,27 oltre ad IVA 22% (euro 9.556,64), per un totale di euro 52.995,91, Mis. 6 Prog. 1 
P.d.c.  1.3.2.99.999  Capitolo  13686  “Prestazioni  di  servizio  Sport"  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  - 



Esercizio 2022;

Anno 2023
imp. 54/2023 pari a Euro 43.439,27 oltre ad IVA 22% (euro 9.556,64), per un totale di euro 52.995,91, Mis. 6 Prog. 1 
P.d.c.  1.3.2.99.999  Capitolo  13686  “Prestazioni  di  servizio  Sport"  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  - 
Esercizio 2023;

Anno 2024
imp. 20/2024 pari a Euro 24.434,59 oltre ad IVA 22% (euro 5.375,61), per un totale di euro 29.810,20, che saranno 
stanziati in sede di predisposizione nel bilancio di previsione 2022/2024 - Esercizio 2024 nel rispetto del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 5 "Impegno di spesa  e regole di copertura finanziaria  
della  spesa''),  il  relativo impegno viene  assunto in  quanto la  spesa  corrente  è  relativa a  un contratto  che  prevede 
prestazioni periodiche;

Verificato il rispetto della disciplina in materia di conflitto di interesse, anche potenziale, come disciplinato dall'art. 6-
bis della legge 241/90, dall'art. 6 e 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'Ente; 

Visti: 
gli articoli 107, 151, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale spettano ai Dirigenti/Responsabili dei servizi gli 
atti di gestione finanziaria;
lo Statuto dell'Ente;
il vigente Regolamento di Contabilità;
l'art. 16 del Regolamento di Organizzazione;
l'organigramma dell'Ente;
il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

rettificare la determinazione 330 del 06/08/2021 ad oggetto "Affidamento dei servizi di custodia e pulizia del palazzetto 
dello  sport  "Fabio  Valli"  e  dell'impianto  polivalente  situato  nell'area  verde  "S.  Matteini"  periodo  16/08/2021  - 
15/06/2024  mediante  convenzionamento  ai  sensi  dell'art.  5  comma  1  della  legge  n.  381/1991  -  aggiudicazione 
definitiva" come di seguito indicato: 

dare  atto  che  nei  punti  in  cui  la  suddetta  determinazione  cita  la  locuzione  C.S.R.  CONSORZIO  SOCIALE 
ROMAGNOLO -  COOPERATIVA SOCIALE A R.L.  -  VIA CADUTI DI MARZABOTTO N. 40 -  RIMINI PER 
CONTO  DELL'IMPRESA CONSORZIATA SAN VITALE  SOC.  COOP.  SOCIALE  -  VIA FAENTINA N.  106  -  
RAVENNA si intende che il C.S.R. CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO - COOPERATIVA SOCIALE A R.L. -  
VIA CADUTI DI MARZABOTTO N. 40 - RIMINI è aggiudicatario e che ha indicato nella documentazione di gara 
conservata agli atti dell'Area Cultura Turismo e Sport come ditta consorziata esecutrice SAN VITALE SOC. COOP. 
SOCIALE - VIA FAENTINA N. 106 - RAVENNA; 

modificare  il  creditore  degli  impegni  di  spesa  assunti  con  determinazione  n.  330  del  06/08/2021  ad  oggetto 
"Affidamento dei servizi di custodia e pulizia del palazzetto dello sport "Fabio Valli" e dell'impianto polivalente situato 
nell'area verde "S. Matteini" periodo 16/08/2021 - 15/06/2024 mediante convenzionamento ai sensi dell'art. 5 comma 1 
della legge n. 381/1991 aggiudicazione definitiva" impegnando le somme a favore di C.S.R. CONSORZIO SOCIALE 
ROMAGNOLO - COOPERATIVA SOCIALE A R.L. - VIA CADUTI DI MARZABOTTO N. 40 - RIMINI come di  
seguito indicato: 

Anno 2021
imp. 889/2021 pari a Euro 19.004,68 oltre ad IVA 22% (euro 4.181,03), per un totale di euro 23.185,71, Mis. 6 Prog. 1 
P.d.c.  1.3.2.99.999  Capitolo  13686  “Prestazioni  di  servizio  Sport"  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  - 
Esercizio 2021; 

Anno 2022:
imp. 148/2022 pari a Euro 43.439,27 oltre ad IVA 22% (euro 9.556,64), per un totale di euro 52.995,91, Mis. 6 Prog. 1 
P.d.c.  1.3.2.99.999  Capitolo  13686  “Prestazioni  di  servizio  Sport"  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  - 
Esercizio 2022;



Anno 2023
imp. 54/2023 pari a Euro 43.439,27 oltre ad IVA 22% (euro 9.556,64), per un totale di euro 52.995,91, Mis. 6 Prog. 1 
P.d.c.  1.3.2.99.999  Capitolo  13686  “Prestazioni  di  servizio  Sport"  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  - 
Esercizio 2023;

Anno 2024
imp. 20/2024 pari a Euro 24.434,59 oltre ad IVA 22% (euro 5.375,61), per un totale di euro 29.810,20, che saranno 
stanziati in sede di predisposizione nel bilancio di previsione 2022/2024 - Esercizio 2024 nel rispetto del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 5 "Impegno di spesa  e regole di copertura finanziaria  
della  spesa''),  il  relativo impegno viene  assunto in  quanto la  spesa  corrente  è  relativa a  un contratto  che  prevede 
prestazioni periodiche;

di disporre la trasmissione del presente atto alle ditte partecipanti ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.lgs 50/2016 e la 
sua pubblicazione all’albo pretorio online e sul ''Profilo del committente'' del Comune di Russi;

ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell’art. 183 del D.LGS. 18/08/2000 n. 267 il presente provvedimento diviene  
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.



Oggetto della determinazione:

DETERMINAZIONE N.330 DEL 06/08/2021 AD OGGETTO ''AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CUSTODIA E PULIZIA 
DEL PALAZZETTO DELLO SPORT "FABIO VALLI" E DELL'IMPIANTO POLIVALENTE SITUATO NELL'AREA 
VERDE "S. MATTEINI" PERIODO 16/08/2021 - 15/06/2024 MEDIANTE CONVENZIONAMENTO AI SENSI 
DELL'ART. 5 COMMA 1 DELLA LEGGE N. 381/1991 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - RETTIFICA

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

     

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183  
comma 7 del D.lgs 267/00

Russi, 18/08/2021

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente
Omar Laghi



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Russi il    per 
restarvi quindici giorni  consecutivi  ai sensi dell’Art.  124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, 
N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Matteo Montalti


